¶ Quæstio tertia. ¶

ille beatitudinis gradus. Et propterea Dominus subiunxit, Dixissem vobis, hoc scilicet quod in domo patris mei non est nisi unica mansio; ut per hoc sciderent fieri omnes æquales in meritis. Magna siquidem consolatio est Christianis data ex hac Domini sententiâ: In domo patris mei mansiones multe sunt, quandoquidem & imperfectis & perfectis & magis perfectis, & breviter omnibus diligentibus Deum quantumcumque parum, certâ data est spes fidei mansionis: ita ut quilibet secundum sua merita inventurus sit mansionem propriam in vna communi domo celestis patris. Et ad corroborandû hanc spem, consolandaque diversa discipulorum studia ac merita, non sufficit Domino affirmare in domo patris mei mansiones multe sunt, sed adiunxit, si quo minus, hoc est si non esset sic: hoc est si non essent multe mansiones, sed esset vna tantum mansio: dixissem vobis hoc ipsum. Et dignatus est reddere rationem quare dixisset eis hoc: quia scilicet ex officio mihi incumbit: quia officium meum instat exercendum; scilicet quia vado parare vobis locum. Ac si apertè diceret: Ad me spectat significare vobis multitudinem vel unitatem mansionum in celesti domo; quia vado parare vobis locum. Et propterea significavi vobis, quod multe sunt: & si non essent multe, sed vna, significassem vobis. Et loquitur Dominus more humano. Ad preparatiorem siquidem locorum spectat densitate venturis dispositionem mansionum suarum: ut præcipuè secundum unitatem vel multitudinem. Magna siquidem datur consolatio venturis, quâ prædicatur eis quod quilibet habiturus est mansionem propriam in eadem communi domo. Et per hoc patet respon-

¶ Tentaculi decimi ¶

Et ad duas primas quaestiuiculas. Ad tertiam vero dicitur quod licet preparatio celestium mansionū ab aeterno fuerit secundum diuinam praedestinationem iuxta verbum Domini: Quibus paratum est a patre meo & regnū colorū a principio mundi paratū sit etiam secundū executionem inchoatū pro quanto in sanctis angelis inchoauit regnū colorum comune eis & futuris hominibus electis: Dominus tamen I E S V S quodam speciali modo per mortem resurrectionem & ascensionē suam iuit ad paratū nobis locum. Ex parte quidem nostri: quia iuit ad tollendum impedimenta tam naturae quam personalia: & ad donandum nobis dona quibus preparatur ad coelestes mansiones. Nondū enim erat spiritus datus (inquit loan.) quia I E S V S nondū erat glorificatus. Ex parte autē paternae domus: quia aperuit sanā felicitatis: & in possessionē posuit genus humanū ipsius coeli supremi. Et sic diuersimodē intelligēdo, & mansiones parare prius erit. & per dñm Iesum preparāde adhuc alio speciali modo restabūt. Hec de tertio.

Circa quartam, scilicet, Et nunc clarifica tu me pater apud te metipsum claritate quam habui antequam mundus fieret apud te. difficultas occurrat de te petita. Nam apparet simplicitatem fieri in hac petitione: quia petitur quod habetur, in eo quod habitum est ab aeterno. Petitur enim clarificatio filij apud patrem, quam filius habuit apud patrem ab aeterno. Hinc enim difficultas confurgit, quia petitio est rei non habitae. Rursus aut petitur clarificatio filij secundum humanam naturam, aut secundum diuinam. Non secundū diuinā: quia huiusmodi videtur huiusmodi petitio. Nullus enim nisi filius petis quod

Deus

¶ Quaeſtio quarta. ¶

Deus sit Deus, aut quod Deus sit omnipotens: & similia. Nec secundum humanam: quia falsum est quod ipsa claritatem habuerit apud patrem antequam mundus fieret: hoc enim competit filio secundum deitatem: vt patet.

AD hoc dicitur quod sine dubio petit hie Christus Dominus clarificationē sui secundum humanam naturam. Et ad literam petit clarificationem resurrectionis, ascensionis & sessionis ad dexteram patris cum angelis vsq; ad diem iudicij exclusiue: vt ex appoſitis duabus conditionibus colligitur. Prima est, apud te metipsum: hoc est ad mihi gloriam apud te. hoc est gloriam consistētem in cōmendatione tua. talis enim est gloria CHRISTI vsq; ad iudicij. Apud Deum siquidem cōmendatur & glorificatur: apud homines vero partim blasphematur, partim parū aestimatur. & si glorificatur fide, glorificatio ista in cōmendatione diuina cōsistit. Altera conditio est illud aduersus nunc, deuotans tēpus praesens: quod tūc, scilicet a tēpore mortis ipsius inchoauit, quā cepit triumphare de inferno. Ex his enim intelligimus quod Dominus petit se secundum humanā naturam quantū ad tēpus praesens glorificari apud patrem, hoc est gloria cōsistente in cōmendatione ipsius Dei: hoc est: vt vno verbo dicatur) gloria spiritali: quae in cōmendatione Dei cōsistit. Ad huiusmodi enim gloriam spectat quicquid habuit humana natura in Christo post mortē: & gloria fidei quam apud fideles habet in hac vita. A tēpore vero iudicij erit tunc gloria extensa ad totum vniuersum, velint nolint inimici eius.

AD obiecta autem in oppositum dicitur quod per claritatem habitam ab aeterno, duo possumus

22 Tentaculi decimi 22

sumus intelligere. Vel claritatem humane nature assumptæ à verbo: & tunc est sensus, Clarifica tu me pater apud te ipsum, ponens in executione claritatem quam habui per prædeterminationem antequam mundus fieret, apud Deum erat prædeterminata gloria humanitatis CHRISTI. Et iuxta hunc sensum confutat Dominus errorem sustinens illorum qui negligunt petere ea quæ prædeterminata sunt à Deo, dicentes: Si Deus prædeterminavit sic fore, non oportet me orare, non oportet me sollicitari. Ecce Dominus CHRISTVS fatetur se scire prædeterminatam sibi gloriam: & cum hoc orat ut prædeterminata gloria mandetur executioni, docet nos hac sua oratione ut etiam si sciremus nos prædeterminatos, oraremus & operaremur, ad hoc ut prædeterminata executioni mandarentur. Possimus quoque per habitam claritatem intelligere claritatem æternam ipsius filij Dei, & tunc est sensus, Clarifica tu me pater apud te ipsum, quasi extendendo ad humanitatem claritatem meam divinam quam ab æterno habui. Et iuxta hunc sensum denotatur differentia inter glorificationem humanitatis CHRISTI, & glorificationem aliorum sanctorum, penes hoc quod glorificatio exterorum est ab extrinseco ventus: glorificatio autem humanitatis CHRISTI est velut ab intrinseco derivativa: quoniam derivatur à propria gloria suæ personæ. Unde Ioan. 1. de verbo incarnato dicitur, Vidimus gloriam eius quasi unigeniti à patre, quia gloria ipsius quæ apparuit, ex intrinseca gloria unigeniti à patre emanavit. Petiit ergo Dominus ut executioni mandetur hoc, scilicet quod ex gloria sua æter-

22 Questio quarta. 22

na derivetur gloria in ipsum secundum humanam naturam nunc apud patrem, modo prius expolito. Et uterque sensus literalis est, & verus, nec habet dissonantiam aliquam: quoniam licet secundum verba videatur peti quod habetur: secundum tamen sensum petitur alio modo habendum quod uno modo habetur: quia iuxta primum sensum petitur habenda gloria in executione quæ habebatur in prædeterminatione, iuxta secundum verò sensum petitur habenda gloria per derivationem: quæ habebatur secundum essentiam in eadem persona. Unde non dixit, Claritatem quam habuit humanitas mea, sed quam habuit ego, petit enim in se secundum humanam naturam derivari gloriam, quam ipsemet habet secundum divinam naturam ab æterno. Hæc de quarto. Bude die xiiij. Aprilis
M. D. XXIIII.

VNDECIMVM IEN-
taculum: in quo tria
tractantur.

CCVRRVNT undecimò
tria occultiora tractanda. Pri-
mum est Ioan. x. quum Dominus
Iudæis respondit: Ego dixi di-
ctus es &c. Secundum est ad Phi-
lipenses ij. Qui quum in forma
Dei esset, non rapinam arbitra-
tus est &c. Tertium est Apocal. iij. Tu crea-
sti omnia: & propter voluntatem tuam erant &
creata sunt.

Circa primum ambiguitas magna occurrit
Cuius Dominus quum dixisset se esse verum
Deum, dicendo, Ego & pater vnus sumus: &
Iudæi vellent ipsum propterea lapidare sãquam
blasphemum, dicentes, Tu homo quum sis, facis
teipsum Deum: & cur inquam disertis sermonem
Dominus à deitate per essentiam, ad deitatem per
participationem, afferendo Psalmum loquentem
de viris excelsis, Ego dixi dii esis. Videtur
enim ex hoc Dominus voluisse occultare verita-
tem, qua dixerat se esse verum Deum, & reddere
rationem quare non blasphemauerit: quia sacra
scriptura attribuit Dei nomen etiã viris excel-
sis. Apparet liquidem quòd seipsum voluit in-
telligi Deum simili modo sicut illi quibus dicitur:
Ego dixi dii esis. Et hinc sequeretur Ari-
ana hæresis, quòd CHRISTVS non se dixit
verum Deum per essentiam dicendo, Ego &
pater

pater vnus sumus, sed exposuit se esse Deum per
participationem inducendo hanc Psalmi autho-
ritatem. Et augetur difficultas ex subiunctis
verbis de seipso: scilicet, quem pater sanctifica-
uit & misit ad mundum. Nam sanctificari alle-
num est à Deo per essentiam, filius enim Dei nõ
est sanctus factus, sed est sanctus genitus. Et pro-
pterea affirmando se sanctificatum à patre, affir-
mat se factum sanctum à patre: ac per hoc non
esse Deum per essentiam, sed esse sanctum factum:
sicut etiã Hieremias dictum est: Antequàm ex-
ires de ventre, sanctificauit te. Undique ergo hæc
Domini verba indecentia videntur, tunc maxi-
mè quando de eius deitate agebatur.

Ad hoc dicitur quòd licet prima facie hæc
Ad Domini verba diuersa videretur, & ad con-
descendum debilibus Iudæorũ intellectibus,
aspicere impotentibus ad claritatem fure deita-
tis, dicta à Domino: perspicacius tamen intuen-
tibus apparet oppositum, nam per hæc verba
Dominus & directè respondet obiectioni Iudæo-
rum, & seipsum amplius manifestat esse verum
Deum. Ad cuius veritatis euidenciam, aduer-
tendum est Dominum dixisse inueniri triplici-
ter communicationem Dei nomen. Primb, per ori-
ginem, dicendo, Ego & pater vnus sumus. Se-
cundo, per participationem diuini sermonis: di-
cendo, si illos dixit deos ad quos, Dei sermo fa-
ctus est. Tertio, per gratiam vniõis persona-
lis, dicendo, quem pater sanctificauit & misit in
mundum. Dominus namq; noster IESVS Chri-
stus quatenus filius Dei est, verus Deus est per
originem eternam à patre: quatenus verò filius
hominis est, verus quoque Deus est per gratiam
vniõis personalis nature humane assumpre
ad

¶ Tentaculi undecimi ¶

ad personam filij Dei: ita quod per gratiã vnio-
nis effectũ est vt homo vt filius hominis, vt I E-
z ys Christus, esset verus Deus. iuxta verbum
Apostoli ad Hebr. j. Tanto melior angelis effe-
ctus, quanto differentius præ illis nomen hære
dicatur. cui enim dixit aliquando angelorum.
Filius meus es tu? Quia igitur Iudæi obiece-
rant CHAISTO quod blasphemasset, pro-
pterea quia quum esset homo faciebat seipsum
Deum: Dominus directè respondet nõ esse bla-
spemiam quod homo sit Deus, intelligendo de
Deo vero: quia per gratiam vnionis personali-
tis ipse verus homo erat verus Deus. Et vt hoc
possent intelligere, mandauit eos per illos qui
facti sunt dij per gratiam diuini sermonis: ita
quod cognoscendo homines inueniri deos per
gratiam vno modo, ascenderent ad credulitatem
quod per gratiam excellentiori modo (scilicet
per gratiam vnionis personalis) inuenitur homo
Deus verus. Ex hoc enim quod yterque modus
quo homo est Deus, ad gratiam spectat: rationa-
biliter, conuenienter ac sapientissimè Dominus
manducebat Iudæos ex vno modo ad alibi, ex
inferiori modo ad superiorem, ex gratia multis
communis ad gratiam singularissimam soli natu-
re assumptæ à filio Dei concessam. Vnde & Do-
minus etiam in modo loquendi argumentatus est
ab inferiori gratia ad superiorem, à cõmuni ad
singularissimam dicens, Si illos dixit deos ad
quos sermo Dei factus est, quem pater sanctifica-
uit &c. insinuando ex differentia inter numerum
pluralem & singularem, scilicet illos & quem: &
ex differentia gratiæ (scilicet ad quos sermo Dei
factus est, & sanctificauit & misit in mundum) rra-
tionem suam ascendere & procedere ab inferiori
gratia

¶ Quæstio prima. ¶

gratia ad superiorem, imò ad supremã. Vbi etiam
aduerte, q̃ quia Iudæi dixerant. Facis teipsum
Deũ: CHAISTVS respondet, quæ pater san-
ctificauit, & misit in mundũ, attribuens quod pa-
ter fecit, & quod nõ ipse vsurpat sibi esse Deũ.
Verba autè illa, quæ pater sanctificauit & misit
in mũdum, ex duplici capite significat gratiam
vnionis personalis. Primò, ex vi illius relatiuũ
quem, quod est relatiuũ substantiæ, & refert hypo-
stasim. Inter sanctificationem liquidè aliorum
hominũ & CHAISTI hominis hæc est diffe-
rentia: q̃ sanctificatio aliorum primò refertur ad
animã, & mediante anima ad personã, quæ san-
ctificatur: sanctificatio vero CHAISTI homi-
nis primò terminatur ad personã, nam ex hoc
ipso humanitas CHAISTI fuit primò sancta,
quia facta est in hypostasi verbi. Et propterea de
CHAISTO homine singularissimè dicitur, quæ
pater sanctificauit, hoc est personaliter sanctũ se-
dit. Et licet sanctitas illius personæ non sit facta
in se, est tamè facta sanctitas illius nature, assu-
ptæ: sicut persona filij Dei est facta persona il-
lius nature. Sanctificatus ergo singularissimè di-
citur CHAISTVS homo: pro quanto sanctus
factus est secundum naturã humanã ex personali-
tate diuina. Et hinc patet quã excellentior sit
huiusmodi sanctificationis gratia quàm sit gratia
sermonis Dei: ob quam scriptum est, Ego dixi
dij estis. Et illa quidem gratia est allocationis
ad homines præexistentes: ista autem est ad con-
stituendum substantialiter hominem sanctum, hoc
est hominem Deum: quoniam per antonomã-
siã sanctitas soli Deo attribuitur: iuxta cele-
stem hymnũ, Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus
Deus. Et ad propositum de CHAISTO dixit
PP

28 Tentaculi undecimi. 42

angelus Luc. j. ad. beatā virginē. Quod ex te na
secur sanctū. Nec solum verificatur hæc secun
dam rem, sed etiā seruata pprietate locutionis.
Etiam sicut C H X I S T V S verē dicitur sancti
ficatus ratione gratiæ habitualis in anima ipsius,
ita verē dicitur sanctificatus ratione gratiæ vni
onis personalis cōesse humanitati ipsius. Et quia
hæc sanctificatio est & prior & potior illa, imō
est causa illius (vt pote faciēs hominē. Deū verū
in personā significata per relatiuum quem) ideo
proculdubio de sanctificatione per gratiā vni
onis hæc. Domini verba intelligēda sunt. Et quo
ntiam profundus nimis est huiusmodi intellectus:
ad quē Iudei ascendere nō poterūt, adiunxit ho
mō Dominus alterū manifestū caput vnde pote
rant huiusmodi vniōnis gratiā percipere, adden
do illud verbū, & misit in mundum. Nam etiā
si sanctificatio cōmuni modo acciperetur: ex isto
adiuncto intelligeretur vna persona filij Dei &
filij hominis, fuerunt siquidem multi alij sancti
facti, sed nullus fuit cui cōuenerint hæc duo: scilicet
et q̄ fuerit sanctificatus, & fuerit missus in mun
dum. Et nota bene h̄y in mōdo sicut est in vni
uersum, & nō in mundum iustitiam tantam, sed
simpliciter & absolutē in mōdū quōntiam qui
mittitur in mōdū, extra mōdū erant terra quem
solus Deus est, omnes enim res, partes sunt mū
di, ac per hoc sunt in mōdo sicut partes in toto;
excepta sola illa re quæ Deus est, quæ etiā se
cundum philosophos est bonū extrinsecū totius
vniuersi: vt pater xij. Meta. Ex hoc igitur quod
vniuersus homo est ille quē pater sanctificauit &
misit in mundum, etiā si sanctificatio communi
modo intelligeretur, significatur q̄ vniuersus ho
mo est & verus homo & verus Deus; quatenus
sancti

29 Quæstio secunda. 43

sanctificatus, verus homo; quatenus missus in
mundum à patre, verus Deus, ac per hoc in ver
bis istis significatur gratia vniōnis personalis,
quæ factum est vt filius hominis esset filius Dei:
quæ manifestē excluditur q̄ blasphemauit. Do
minus I S S V S: qui quum homo esset, & filius
hominis, dixit: quia filius Dei sum, dixit, ego &
pater vnum sumus. Et sic manifestum est quidd
Dominus non timuit perseverare in confessione
suar veræ deitatis, nec diuertit sermonem ad dei
tatem per participationem: sed quom dixisset se
verum Deum per essentiam, (quod verificatur de
ipso quatenus est filius Dei) aperuit Iudeis &
vobis quod etiam quatenus est filius hominis
est per gratiam vniōnis verus Deus, & ad hoc
intelligendum mandauit eos per illos qui dixē
sunt dī per gratiam sermonis. Iuini, vnde non
dedit Arrianus occasionem errandi, sed perseru
tandū ad intelligentiam suæ doctrine. Et quod
hæc fuerit ad iteram intentio Domini, manife
statur per subsequentiā verba, nam hæc quæ di
xit de identitate suæ personæ quod erat vnus
Deus & homo, statim probat subiungēdo: si non
ficio opera patris mei, nolite mihi credere, si au
tem facio, & si mihi nō vultis credere, operibus
credite: vt cognoscatis & credatis quia pater in
me est, & ego in patre. Vbi ex vnitae operatio
nis suæ & patris, probat vnitatem substantialem
sui & patris, quam præ dixerat. Vnde etiā Iu
dæi iudis his, quia intelligebant hanc Domi
ni responsonem ad idem tendere quod dixerat
(scilicet ego & pater vnū sumus) propter quod
volebant eum lapidare, non quicquid: sed his
iudis, vt Evangelista dicit, quærebant eum ap
prehendere, sed ipse exiit de manibus eorum.

¶ Tentaculi undecimi 42

Ex quo factio manifestius redditur quod diximus, scilicet quod sermo Domini non erat ad eluendum, sed ad manducandum eos ad veritatem quam dixerat. Si enim fuisset diuersius sermo, non perisissent vt apprehenderent eum, & lapidarent extra templum: vt pote persistenter in blasphemia. Et per hæc patet solutio ad quæstia omnia. Hæc de primo.

Circa secundū ad Philip. ij. scilicet, Qui quum in forma Dei esset, nõ rapinã arbitratus est esse se æqualem Deo, sed exinanivit semetipsum formã serui accipiens: difficultas ex multis capitibus occurrit. Et primò quia imperinẽtia multa videtur hic appositã. Quum enim Apostolus intenderet dicere CHRISTVM quũ esset Deus semetipsum humiliasse ad incarnationẽ &c. imperitiosè primũ videtur qd æqualitatẽ ad Deum amittat: sufficiebat enim dicere: Qui quũ in forma Dei esset, exinanivit semetipsum &c. Rursum, si æqualitas ad Deũ inferenda erat, quorsum inseritur iudiciũ seu arbitriũ de æqualitate? Satis enim fuisset dicere: Qui quum in forma Dei esset, & æqualis esset Deo, exinanivit semetipsum. Iterum, si æqualitatis arbitrium interponendum erat: quorsum de non rapina sermo hic est: vbi ad humilitatis virtutem hoc stabatur Apostolus CHRISTI exemplo, non ad fugam vitiorum? Nec caret denique scrupulo quorsum Apostolus incarnationem appellavit euacuationem ipsius filij, dicẽdo, exinanivit semetipsum, quũ nulla interueniret euacuatio in hoc mysterio. Secũdo, magna est difficultas circa cõtextũ huius sermonis: nõ enim apparet ad quid respiciat illa aduersariũ cõfessio, sed quũ dicitur, sed exinanivit semetipsum, videtur enim qd debuisset

set

¶ Quæstio secunda. 43

et dicere, & tamen semetipsum exinanivit: quomũ ex hoc dicto, qui quum in forma Dei esset, nõ rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo (quo dicto significatur qd CHRISTVS cognominẽ non rapina sed natura esse se æqualem Deo) consequenter subiungendum erat, & tamen exinanivit semetipsum: & non subiungendũ erat, sed exinanivit semetipsum: quoniam nihil præmissum est, cui aduersetur ly sed.

Ad evidentiam huius sententiæ perspicere oportet prius intentionem & sensum: deinde ad verba descendere Apostoli. Intentio eius (vt ex contextu apparet) est exemplum humilitatis, qua superiores nobis iniucem nos arbitremur, ex CHRISTI actione asserere, præmiserat enim. In humilitate superiores sibi iucem arbitantes, & subiunxit exemplũ de CHRISTO cum causali coniunctione dicens: Hoc enim sentite in vobis, quod & in CHRISTO Iesu.

Exemplũ autẽ CHRISTI cõsistit in duobus, primò in mysterio incarnationis, de quo nũc est sermo: deinde in mysterio passionis, de quo post subiũgit, humiliavit semetipsum. Ex mysterio autem incarnationis intẽdit Apostolus humilitatis exemplũ asserere, assignãdo rationẽ quare CHRISTVS recognouit Deũ vt superiorẽ: & hoc dicit dẽ seruiti appposito suo, quo instruebat Philippen scs vt in humilitate superiores sibi iucem arbitarentur, nõ si Christus quũ sit Deus, arbitratus est Deũ superiorẽ sibi tantò magis homo debet hominẽ superiorẽ sibi arbitrarẽ. Et quomũ Christo Dño huiusmodi subiectio nõ conuenit ex natura (qm ex natura æqualis est Deo) sed ex libero arbitrio quo voluit incarnari: idẽ Apostolus mira subtilitate radices ex parte rei & intellectus, hu

PP 3

¶ Tentaculi undecimi

militaris omnis & humilitatis istius singularis-
sime incarnationis, in hac sententia tangit.

Quod ut clarius intelligatur, recolendum est
quod humilitas ex parte rei confertur ex aliqua
minoritate: ex parte autem intellectus confertur
ex cognitione & iudicio illius minoritatis. ex
hoc enim arbitror alibi mihi superiorem, quia in
aliquo minor sum illo: & recognosco me in ali-
quo minore illo: si enim essem minor, & non re-
cognoscerem me minorem, non propterea essem
humilis. Et per oppositū si aliquam minoritatem
habeo respectu alterius, & aequalem me illi facio
seu iudico, rapinam committo, rapto enim aequa-
litatem quam non habeo, quoniam sum minor. Et
hinc amplius sequitur, quod si nos superiores no-
bis iudicem non arbitrarentur rapinam commis-
seremus, quia quilibet minor quem sit altero, &
aequalem saltem se faceret illi, ac per hoc raperet
aequalitatem. Quibus praesertim sensus Apo-
stolicus est quod Christus quoniam Deus esset, non ex
iudicio rapinae aequalitatis diuinae, sed ex pro-
pria voluntate recognouit Deum superiorem, for-
mam serui accipiens. Et per id quod dixit non
ex iudicio rapinae, excluditur primum omnis mi-
noritas à filio Dei. Si enim minor in aliquo es-
set Deus iudicium quod esset aequatus Deo, esset
iudicium per rapinam: per hoc quod non ex iu-
dicio rapinae aequalitatis diuinae incarnatus est,
declarat quod non ex iudicio alicuius minori-
tatis in seipso, ac per hoc quod non ratione ali-
cuius minoritatis subiectus est Deo. Fuisse siquidem
ex iudicio rapinae diuinae aequalitatis sub-
iectus, si ex iudicio alicuius minoritatis in seipso
subditus esset, arbitrari (& merito) rapinam, esse
se aequalem Deo, quod minorem se cognosceret.

Sed

¶ Quaestio secunda.

Sed non ex rapinae iudicio, sed ex mera sua vo-
luntate subiecit se Deo, formam serui accipiens. Ex-
cluditur secundum omnis cautela rapinae aequali-
tatis diuinae, siue quodsum ad rem, siue quantum ad
effectum, siue quantum ad estimationem. aliorum.
Fuisse siquidem ex iudicio rapinae huiusmodi in-
carnatus, si cauens ne Deo debitū honorem vsur-
paret sibi, aut cauens ne in affectū celsitudinis di-
uinae veniret, aut cauens ne estimaretur ab alijs
Deus, formam serui accepisset. Sed omnis huius-
modi cautela excluditur ex hoc quod non rap-
inam arbitratus est esse se Deo aequale in omni-
bus & per omnia: hoc est hoc quod non ex iudicio
rapinae diuinae aequalitatis quemodolibet, sed
spontanea voluntate formam serui accepit. Et potest
haec sententia, causam denotans subiectionis Chri-
sti ad Deū, suam voluntatem, & non iudicium de mi-
noritate aliqua in se cognita, adhuc duplicem sen-
sum habere. Primus est, intelligendo per aequa-
litate ad Deū, aequalitatem intrinsecam. Et tunc est
sensus: quod Christus quoniam in forma Dei esset,
non ex iudicio rapinae diuinae aequalitatis (hoc est
non ex iudicio quo cognosceret se rapere diuinam
aequalitatem: quia non ex iudicio quo se recogno-
sceret in aliquo minore patre, ut quia minor pa-
tre honorare uoluerit patrem accipiendo formam ser-
ui) sed propria voluntate semetipsum exinanuit,
formam serui accipiens. Alter sensus est, intel-
ligendo per aequalitatem ad Deū, aequalitatem pu-
ram: hoc est aequalitatem non aduersam seruituti. Et
tunc est sensus, quod Christus quoniam in forma Dei esset,
non ex iudicio rapinae aequalitatis pure (hoc est
non quod iudicauerit rapinam, permanere se in pura
aequalitate ad Deū) sed propria voluntate aduersam
seruitutem aequalitatem, dum exinanuit semetipsum

PP 4

¶ Tentaculi undecimi ¶

formam semini accipiens. Et iuxta hunc sensum intendit dicere apostolus, quod si Christus quum in forma Dei esset, voluisset permanere patri æqualis purè (hoc est æqualis sine adiuncta minoritate, quam per incarnationem sibi adiunxit) non commisisset rapinam, quoniam in forma Dei erat: hoc est, quia Deus verus erat. Et propterea non ratione alicuius debiti, aut defectus, aut minoritatis &c. sed sola voluntate semetipsum exinanivit, formam servi accipiens: hoc est, sicut se minorem, quòd esset æqualis, non minuendo æqualitatem, sed adiungendo æqualitati minoritatem.

Et hic sensus vltimus qui includit primum & addit, magis videtur amplectendus ad litteram: quia saluti ad litteram tum proprietatem vocabulorum, tum claritatem & facilitatem sententiæ & exempli ad humilitatem. Iuxta hunc siquidem sensum filius Dei verò & propriè exinanivit semetipsum: hoc est euacuavit personam suam, non aliquo intra suam personam contento, sed puritate æqualitatis ad patrem. nam ubi prius erat patri æqualis, & nullo modo minor, modò est æqualis & minor. Et signatè dixit semetipsum: quia ita suam personam suam exinanivit hoc est euacuavit puritate æqualitatis, quòd non personam patris aut spiritus sancti euacuavit tali puritate. Spiritus enim sanctus æqualis patri ita est quòd nullo modo minor: & similiter pater ita est æqualis filio & spiritus sancto, quòd nullo modo minor. Solus autè filius est qui est & æqualis & minor: quia semetipsum exinanivit: hoc est, euacuavit puritate æqualitatis diuinæ, formam servi accipiens, hoc est adiungens æqualitati seruitutem.

Similiter iuxta hunc sensum sententiæ & facilis & clara est: vt deest epistolarem textum, &

præ

¶ Quæstio secunda. ¶

præcipuè in exemplis. Inuenitur siquidè accomodatè valde bene sic intellectum exemplum lesu Christi ad humilitatè: ex hoc quòd quum esset Deus, & nosset quòd non esset superbiæ rapina permanere in diuina æqualitate pura, voluit propria voluntate suam personam euacuare puritate æqualitatis, adiungendo sibi seruitutem qua partem superiorem haberet. Si ipse sic fecit, quantò magis nos (quos oportet arbitrari rapinam, esse nos æquales alijs: quia minores in aliquo finimus) debemus superiores nobis inuicè arbitrariè Rursus, satisfacere quoque inuenitur hoc exemplum præcedentibus immediate verbis, scilicet nò quæ sua sunt singuli cõsiderantes, sed ea quæ aliorum: quoniam hinc habemus quòd Christus lesus quum esset filius Dei, nò quæ sua sunt, scilicet diuinam æqualitatem puram cõsiderauit seruandam, sed ad salutem aliorum exinanivit semetipsum formam servi accipiens. Et si alius saluatus fueris, inuenies maximum humilitatis exemplum: quoniam quum in forma Dei esset, & secundum Dei formam nec haberet nec habere posset vltimo modo superiorem, secundum verò personam non haberet quoque superiorem, nec habere posset superiorem seruata puritate æqualitatis: maluit euacuare suam personam puritate æqualitatis formam serui accipiendo, vt haberet superiorem, quàm in se æqualitatis puritate persistere. Propter quod formalissimè apostolus non dixit formam creatam, sed formam serui: vt æqualitatem minoritatem seruilem adiunxisse intelligeres, non solum ad confundendam nostram superbiam, qua superiore vltimè fieri posset, nollemus, sed ad impellendum ad humilitatem, qua superiores nobis inuicè arbitremur, inò ad tam diu

pp 5

28 Tentaculi undecimi 43

vacidū humiliatis affectū, donec sentiamus in nobis quod & in Christo lesu sentiamus, donec a se sece? ob aliorū bonū superiores alios nobis fa- cere, evacuādo nos circumstantibus nos cōdignita- tibus nostris, & inferiorū aut etiā subditorū per- sonas agendo, & si non semper extrā, saltē intus.

AD verba autem descendendo, dicitur quōd oportuit Apostolum meminisse equalitatis dum tractaret de extremis, scilicet superiore & inferiore (dixerat enim, superiores sibi suūcē ar- bitrantes.) equale enim mediū est inter maiore & minore. Oportuit quoq; de arbitrio equalita- tis loqui dum de causa rationali, hoc est agere à proposito tractatur. Rapinā quoq; inseruit: quo- niam rapina equalitatis ita contrariū humilita- tis significat, vt radicē humilitatis scilicet mino- ritatē ostēdat. Et scito quōd vt contextus pla- nus litera habeatur, negatio super verbum con- struēda est ita quōd litera sic ordinetur: Qui quā in forma Dei esset, non est arbitratus rapinam esse se equalē Deo, siue equalitate intrinse- ca, siue equalitate pura: hoc est, non ex iudicio rapinæ a equalitatis: sed semetipsum exinanivit (in quo clauditur quōd voluntariē se exinan- vit) formam sensū accipiens. Et sic aduersaria coniunctio habet cui aduersetur, dum causa ad- uersatur causæ, hoc est voluntas aduersatiue po- nitur ad non iudicium rapinæ, verba enim hæc licet non per modum causæ inducantur quan- tum ad sonum verborum, vt causas tamen con- tinentia intelligenda sunt. Et sic intellecta, per aduersariam coniunctionem causa affirmata, sci- licet voluntas, contraponitur causæ negatæ: scilicet non arbitrio rapinæ equalitatis: & signi- ficatur quōd non ex iudicio rapinæ, sed sponte

EXINA

29 Quæstio tertia. 42

exinanuit semetipsum. Hæc de secundo.

Circa tertium Apocat. iij. Omnia creasti, & per tuam voluntatem erant & creata sunt difficultas occurrit quo pacto verificatur hoc quōd omnia que Deus creavit, per suam volun- tatem erant, & postea creata sunt. Dupliciter enim res dicuntur esse: vel in seipsis, vel in suis causis: sicut domus dicitur esse vel in seipsa quā- do est facta, vel in mente artificis antequam fiat. Neutro autē modo verificari possunt hæc ver- ba. Non de esse rerum in seipsis: quia tale es- se non habent antequam create sint in textu au- tem dicitur, erant & creata sunt. Nec de esse in arte diuina: quoniam creatura secundū esse quod habet in Deo, est creatrix essentia, & est ipse Deus: iuxta illud Ioannis primo: Quod factum est in ipso, vita erat, ac per hoc non dependent secundum tale esse à voluntate Dei, & cōsequen- ter falsum est dicere quōd per voluntatem tuam erant: sicut falsum est dicere quōd ipse Deus est per voluntatē suam, debuit enim dicere, & per naturam tuam erant, aut saltem per intellectum tuum erant.

AD hoc dicitur quōd procedūdo sermo iste intelligitur de creaturis secundū quōd sunt in mente Dei summi omnium artificis. Et quam obicitur quōd creature non sunt in mente Dei per voluntatem Dei, sed per naturam seu intel- lectum eius: responderetur quōd creature dupli- ter intelliguntur esse in ipso summo opifice. Pri- mō, simpliciter & absolute, vt effectus sunt in causa à qua produci possunt. Secundo vt effe- ctus producendi sunt in causa. Et vt perici- plas hanc distinctionem, considera quōd præ- ter creaturas productas & producendas, multa

1093

¶ Tentaculi undecimi ¶

sunt alia in diuina potestate quæ possent produ-
re, quæ tamen nunquam produxit nec producet.
Et ex his eleua mētis oculos. & cōsidera Deum
gloriosum in duplici signo naturæ, hoc est cōsi-
dera primò ipsum secundū se, hoc est non cōsi-
derata determinatione voluntatis eius ad producen-
dum aliquas creaturas: & sic videbis omnes crea-
turas tam quandoq; productas seu producendas
quàm nunquā productas seu producēdas habere
esse in Deo vt in causa potente illas producere.
Et loquēdo de tali esse creatorū in Deo, dicen-
dum est quòd sunt in Deo per naturā, & nō per
voluntatē Dei: quoniam hoc cōuenit Deo ex sua
natura, & nō ex libero arbitrio. Si verò cōsi-
des ipsum Deū gloriosum deinde in secundo si-
gno (hoc est quū voluntas sua liberè determina-
uit se ad producendum: ita istas creaturas, puta
quæ sunt, fuerūt, sunt, aut erunt in hoc mundo,
quòd non alias, quæ nunquam fuerunt, sunt aut
erunt) videbis differentia inter creaturas & crea-
turas in Deo: in hoc quòd quædā sunt in eo so-
lum in potentia, quia scilicet possunt ab ipso fieri:
quædā verò sunt in eo nō solum sic, sed etiam
vt producēdæ: & quòd creaturæ quæ sunt in eo
hoc secundo modo, scilicet vt producēdæ, per
voluntatē ipsius Dei habent hunc essendi modū:
quoniam ex libera Dei voluntate quasi transla-
tæ sunt de ordine possibilium absolūtè ad ordinē
producendorū quandoq;. Et de creaturis secun-
dum tale esse Apocal. loquitur. Et verum dicit:
quoniam per voluntatem Dei quæ creata sunt,
erant producibilia, quamuis per naturam Dei
erant simpliciter possibilia. Et sic creaturæ vt
producēdæ erant in arte Dei per suam volun-
tatem, & creatæ sunt per eandem voluntatem.

Ad

¶ Questio prima. ¶

Ad obiectionē autem in oppositum, quòd crea-
tura in Deo est creatrix, essentia & vita &c. re-
spondetur distin. guendo, formaliter, vel identi-
cè: hoc est quòd creaturæ in Deo secundum il-
lam rem in qua sunt, nō sunt per voluntatē, quia
sic sunt ipsa deitas: sed formaliter vt sunt produ-
cendæ, sunt per voluntatem: quemadmodū adus
liberi arbitrii diuini formaliter est per diuinam
voluntatē in Deo, nam quia vult, eligit: & idem
ipse adus identicè (hoc est secundū rem quæ est)
quia est ipsa deitas, per naturam est, non per vo-
luntatem. Hæc de tertio. Buda, die vigesima
Aprilis. M. D. xxiiii.

DVODECIMVM IEN- taculum: in quo quinque tractantur.

CCVRRVNT duodecimò
consideranda circa res gestas
quinque. Primum, Luc. vii. quo
pacto mulier peccatrix flans la-
uerit pedes Domini lacrymis.
Secundum, vnde constat ex
Euangelio hanc mulierem pec-
catricem esse Mariam Magdalenam & sororem
Lazari. Tertio, Cur Marc. vii. Dominus ex-
cum illuminauit paulatim, ita quòd primò im-
perfectè, dum dixit, Video homines ambulantes
sicut arbores, & secundo inpositione manuum
perfectè, vt clare videret omnia. Quartò, Cur
Paulus Apostolus tam j. ad Timot. ii. quàm ad
Titum j. tradēs cōditiones requisitas ad Episcopu-
m.

pum, tradit tantummodo posituras (puta sobriam, prudentem &c. & nunquam meminit conditionis corporis: scilicet quod sic dignior alijs. Quintum. Cur tentator Christi in prima & secunda tentatione dixit, si filius Dei es, in tertia autem hoc non dixit, sed ad maximum scelus ausus est CHRIS TV M pronocare.

Ad primū horū dicitur, quod Lucas Euāgelista exuberantiā sletus & lachrymarū in illa peccatrice describit ex hoc quod nō potuit continere lachrymas, imō lachrymarū profluuium, vsq; ad sui prostrationē ad pedes CHRIS TV: sed tanta erat cōmōtio ad sletū, & affectus ad irigidū pedes lachrymis, vt adhuc stant, id est erecta profluuium lachrymarū inceperit ad pedes emittere. Propter quod, signanter Euāgelista non dicit quod stans rigant pedes eius, sed quod stans coepit rigare: significans per hoc incontinentiam & exuberantiam lachrymarum.

Ad secundū dicitur quod ex Euāgelio Marcū videtur Mariam Magdalenā esse illam de qua Dominus eiecit septem demonia. Et quoniam Marcus idē descripsit eam à septē demonijs, vt denotaret dignitatē hominū peccatorum, qui ad Christū conuersi sunt, per hoc quod Christus mulieri olim tam peccatrici, resurrexerunt primō apparuit: cōsequens est vt per septē demonia intelligantur vniuersa vitia vt Greg. opinū exponit, alioquin nō fuissent ex hoc peccatores dignificati. Nam vexari corporaliter hominem à septē demonijs, nō est peccatū, sed peccata: ac per hoc nō fuisset denotata mulier peccatrix: sed mulier afflicta à demonijs. Quum itaq; Maria Magdalena cui CHRIS TV S resurgens primō apparuit, sic illa quæ vniuersis vitijs erat